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Punkt 30: Godkendelse af dagsordenen

00.22.00-A00-7-20

Økonomi

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.



Punkt 31: Godkendelse af Praksisplan for Fysioterapi 2021-2024

29.00.00-G01-8-20

Resume

â€�Praksisplanen for Fysioterapi 2021-2024â€� er den fÃ¦lles plan for tilrettelÃ¦ggelse af den fremtidige fysioterapeutiske
betjening i Region SjÃ¦lland. Senior & Sundhedsudvalget fik i september forelagt hÃ¸ringsversionen samt
administrationens hÃ¸ringssvar til efterretning. Der var ingen kommentarer til hÃ¸ringsversionen ud over en pÃ¥skrift
om en fejl i et bilag, som nu er blevet rettet. Praksisplanen har nu vÃ¦ret i hÃ¸ring og skal endelig godkendes af regionens
17 kommunalbestyrelser.

Sagsfremstilling

â€�Praksisplanen for Fysioterapi 2021-2024â€� er den fÃ¦lles plan for tilrettelÃ¦ggelse af den fremtidige fysioterapeutiske
betjening i Region SjÃ¦lland.

Senior & Sundhedsudvalget fik i september forelagt hÃ¸ringsversionen samt administrationens hÃ¸ringssvar til
praksisplanen til efterretning. HÃ¸ringsversionen var fremlagt for lederen af Faxe Kommunes trÃ¦ningsafdelingen, der
ikke havde kommentarer til hÃ¸ringsversionen ud over en pÃ¥skrift om en fejl i et bilag, som nu er blevet rettet.

Den endelige Praksisplan er nu sendt til godkendelse hos kommunalbestyrelserne i Region SjÃ¦lland samt i
RegionsrÃ¥det og forventes at trÃ¦de i kraft den 1. april 2021.

Praksisplanen har vÃ¦ret politisk behandlet i Samarbejdsudvalget for Fysioterapi i Region SjÃ¦lland og der var et politisk
Ã¸nske om at udarbejde et notat, som svarer pÃ¥ de vÃ¦sentlige spÃ¸rgsmÃ¥l der er modtaget i hÃ¸ringsprocessen, men
som ikke har medfÃ¸rt Ã¦ndringer af planen. Praksisplanen og notatet er vedhÃ¦ftet sagen som bilag.

Lovgrundlag

Sundhedsloven.

Ã˜konomi

Ingen budgetmÃ¦ssige konsekvenser.

Sagen afgÃ¸res af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at udvalget godkender den endelige Praksisplan for Fysioterapi 2021-2024.

Beslutning

Godkendt.

FravÃ¦rende: Ingen

Bilag

Endelig Praksisplan for Fysioterapi 2021-2024

Notat for Praksisplan for Fysioterapi



Punkt 32: Godkendelse af indkøb af fælleskommunal IT-løsning (PRO) til
håndtering af patientrapporterede oplysninger

29.70.10-G01-1-21

Resume

Udvalget skal beslutte, om Faxe Kommune skal tilslutte sig en fælleskommunal aftale om indkøb af
patientrapporteringssystemet PRO. PRO står for Patientrapporterede Oplysninger, og er data, som borgeren selv melder
ind ved at besvare et spørgeskema. Patientrapporterede oplysninger bruges allerede flere steder på sundhedsområdet i
Faxe Kommune, og administrationen indstiller derfor, at systemet erhverves.

Sagsfremstilling

Alle landets 98 kommuner underskrev i september 2020 en ikke-bindende tilslutningsaftale om et fælleskommunalt udbud
af en samlet IT-løsning, der skal understøtte initiativer vedrørende Patientrapporterede Oplysninger (PRO) i kommunerne.

Udbuddet er nu under gennemførelse, og kontrakten med leverandøren af den fælles IT-løsning til Kommunal PRO
forventes at blive indgået i marts 2021. Hvis Faxe Kommune ønsker at være med i udbuddet, skal tilslutningsaftalen
underskrives senest den 8. marts. Administrationen har søgt om udsættelse af fristen til 10. marts af hensyn til udvalgets
beslutning. Underskriften vil være bindende, og det er ikke muligt at tilslutte sig aftalen efterfølgende.

Det er et fælles indkøb på tværs af alle kommuner, og udgifterne fordeles efter befolkningstal. De endelige omkostninger
kendes først, når leverandøren af løsningen er fundet. De endelige omkostninger pr. kommune afhænger herudover af
antallet af kommuner, der deltager i det fælles indkøb. I forbindelse med udbudsmaterialet er udgiften for Faxe Kommune
estimeret til 44.000 kr. i anskaffelse og 35.000 kr. i årlige driftsudgifter. Udgiften vil blive finansieret over kontoen til IT
anskaffelser i Center for Sundhed & Pleje.

Det forventes, at kontrakten underskrives i april 2021, og at løsningen går i drift i marts 2022.

Hvad er PRO
PRO står for Patientrapporterede Oplysninger, og er data, som borgeren selv melder ind ved at besvare et spørgeskema.
De indsamlede data handler om borgerens helbredstilstand, herunder det fysiske og mentale helbred, symptomer,
helbredsrelateret livskvalitet og funktionsevne.

Den kommende it-løsning til Kommunale PRO-initiativer indeholder blandt andet følgende funktioner:

Oprettelse af spørgeskemaer.
Tildeling og udsendelse af spørgeskemaer til borgere.
Opsætning af forskellige visninger af spørgeskemabesvarelser.
Dataudtræk til forskellige formål.
Deling af spørgeskemaer og besvarelser lokalt og på tværs af kommuner, samt anvendelse af nationale
spørgeskemaer.
Mulighed for opsætning af beslutningsstøtte og handlingsanvisninger til medarbejderne.

Fordele ved brug af PRO:

PRO afløser papirbaserede spørgeskemaer, og sikrer derfor, at man undgår manuelle arbejdsgange.
Det øger datasikkerheden, at løsningen er digital. Dels fordi der ikke er personfølsomme oplysninger på papir. Dels
fordi det kan spores, hvem der logger sig på systemet.
Data kan udnyttes bedre og samles til brug for ledelsesinformation og styring.
Data kan bidrage til en forbedret dialog mellem medarbejder og borger.

Lovgrundlag

Intet.



Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at indkøb af fælleskommunalt PRO IT system godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.



Punkt 33: Drøftelse af budget 2022-2025

00.30.00-S00-1-21

Resume

Med vedtagelsen af budgetvejledningen for udarbejdelsen af budget 2022-2025 blev det besluttet at fagudvalgene i løbet
af foråret skal drøfte og udarbejde deres bidrag til det samlede budget. På marts-mødet orienteres udvalgene om den
udmeldte budgetramme på udvalgets område, samt drøfter hvilke temaer der skal indgå i udvalgets kommende arbejde
med budget 2022 frem mod sommerferien.

Sagsfremstilling

Budgetvejledningen for budget 2022-2025, som blev vedtaget i Byrådet den 25. februar, fastlægger, at fagudvalgene i
løbet af foråret skal arbejde med deres bidrag til budget 2022-2025. På samme møde blev der også vedtaget
budgetrammer for udvalgenes budget, dvs. udgangspunktet for budgetlægningen ligger nu fast.

Senior & Sundhedsudvalgets budgetramme for budget 2022-2025

Nedenfor ses udvalget ramme, holdt op imod budget 2021 i samme prisniveau:

Senior & Sundhedsudvalgets ramme, samt budget 2021 i 2022-priser (i 2022-priser, i 1.000 kr.)

2021 2022 2023 2024 2025

Senior & Sundhedsudvalget i alt 527.508 540.048 543.985 548.167 548.167

Serviceudgifter 375.288 379.173 383.110 387.292 387.292

Ej Serviceudgifter 152.221 160.875 160.875 160.875 160.875

Fagudvalgsmøderne i marts skyder gang i et nyt tiltag i budgetprocessen. For at sikre udvalgenes mulighed for at få
indsigt i og kunne tage ejerskab for deres andel af budgettet, er det nødvendigt at sikre udvalgenes kendskab til budgettet,
og til de ændringer der indarbejdes i løbet af foråret.

Udvalgene arbejder derfor frem til primo juni med deres bidrag til det samlede budget. Det bør for hvert udvalg tilstræbes
at sammensætte et budgetforslag, som holder sig inden for budgetramme. Det indebærer, at såfremt man i udvalget kan
forudse en budgetmæssig udfordring i 2022 (som ikke skyldes udviklingen i demografi eller konjunkturer/udvikling i
ledigheden), så skal udvalgene udarbejde forslag til budgetreduktioner, der kan bidrage til at skabe et budget i balance.

Løbende vil administrationen præsentere udvalget for nye forudsætninger og forslag til budgetreduktioner, når der
eventuelt opstår udfordringer med budgettet. Der lægges også op til at udvalget kan arbejde med mulighed for
omprioriteringer samt mere langsigtede projekter indenfor udvalgets område.

På udvalgets møde i marts orienteres om udvalgets fastsatte budgetramme. Derudover drøftes det, hvilke temaer i
udvalgets budget der skal arbejdes med i de kommende måneder, ligesom evt. kendte nye forudsætninger drøftes.

Opmærksomhedspunkter på Senior & Sundhedsudvalgets område

På det seneste møde i Senior & Sundhedsudvalget fremlagde Center for Sundhed & Pleje en sag, der redegjorde for de
væsentligste udfordringer i forhold til Senior & Sundhedsudvalgets budgetoverholdelse i 2021.

Konkret blev der peget på tre typer af budgetudfordringer på Senior & Sundhedsudvalgets budget i 2021:

Områder med størst risici
Ikke budgetlagte udgifter
Usikkerhed om hjemmeplejens udgiftsniveau set i forhold til budgettet



Administrationen har ikke på nuværende tidspunkt et mere ajourført overblik over budgetsituationen i 2021, og nogle af
budgetudfordringerne kan evt. få betydning for budget 2022. Det drejer sig primært om hjemmeplejens udgiftsniveau,
hvor der stadig, i samarbejde med rådgivnings- og analysefirmaet BDO, arbejdes på at få et overblik over det nuværende
aktivitetsniveau set i forhold til serviceniveau og budgettet. Af denne grund kan BDO-analysen først præsenteres for
udvalget på mødet i april.

Derudover arbejder administrationen i samarbejde med Marselisborg Consult på en afdækning af det fremtidige
kompetence- og ressourcebehov for Grøndalscentret set i forhold til det forventede fremtidige behov for rehabiliterings-,

akut-, aflastnings- og andre former for midlertidige pladser. Administrationen vil afrapportere dette arbejde for udvalget
på mødet i maj måned, herunder præsentere forskellige scenarier for den fremtidige udvikling.

Administrationen vil løbende arbejde med forslag, der kan skaffe økonomisk råderum på udvalgets område i forbindelse
med Budget 2022, herunder så vidt muligt inddrage MED-systemet og de faglige organisationer i dette arbejde.

Bilaget til sagen viser udvalgets oprindelige budget på funktion 3. niveau.

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget

Indstilling

Center for HR, Økonomi & IT indstiller, at Senior & Sundhedsudvalget orienteres om den udmeldte budgetramme, samt
drøfter forudsætninger for udvalgets bidrag til budget 2022-2025.

Beslutning

Udvalget ønsker fremover at få indblik i aktivitetstallene, der danner grundlaget for budget på de forskellige områder
under udvalgets økonomiske ramme.

Herefter godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

SSU funktion 3. niveau



Punkt 34: Orientering om anvendelse af puljemidler - Initiativer for
svækkede ældre og Sommerpakken

27.42.00-Ø34-1-21

Resume

Faxe Kommune har i 2020 modtaget særtilskud på baggrund af de politiske aftaler "Aftale om initiativer for svækkede
ældre i forbindelse med Covid-19" og "Aftale om sommerpakken". Aftalen om initiativer for svækkede ældre blev indgået
med henblik på at skabe nye løsninger for genoptagelse af besøg og fastholdelse af social kontakt med beboere på
plejehjem under Covid-19. Aftalen om sommerpakken blev indgået med henblik på at give flere dagsture til
plejehjemsbeboere. Dette er en orientering om hvordan særtilskuddene er anvendt i Faxe Kommune. De to puljer blev
sidst behandlet af Senior & Sundhedsudvalget den 25. august 2020, hvor udvalget behandlede bevillingssagen.

Sagsfremstilling

Orientering om anvendelse af særtilskud tildelt på baggrund af "Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse
med Covid-19" og "Aftale om sommerpakken" indgået mellem Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier.

Aftalen om initiativer for svækkede ældre blev indgået med henblik på at skabe nye løsninger for genoptagelse af besøg
og fastholdelse af social kontakt med beboere på plejehjem under Covid-19. Aftalen om sommerpakken blev indgået med
henblik på at give flere dagsture til plejehjemsbeboere. For begge puljers vedkommende er den konkrete udmøntning
blevet påvirket af den gradvise nedlukning af Danmark fra slutningen af efteråret og frem.

"Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med Covid-19"

På baggrund af "Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med Covid-19" har Faxe Kommune i 2020
modtaget særtilskud på 684.000 kr.

Særtilskuddet skal anvendes til nye løsninger for genoptagelse af besøg og fastholdelse af social kontakt med beboerne på
plejehjem.

Særtilskuddet er fx anvendt til at afholde forskellige arrangementer med tryllekunstner, bakkesangerinder og
pandekagevogn. Der er bl.a. indkøbt materialer til kreative aktiviteter og en fælles mobil kaffevogn, der i samarbejde med
kommunens frivillige, skal besøge de forskellige plejecentre.

Ved indsendelse af redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet ultimo 2020 var der anvendt ca. 500.000 kr. Restbeløbet
overføres til 2021.

"Aftale om sommerpakken"

På baggrund af "Aftale om sommerpakken" har Faxe Kommune i 2020 modtaget særtilskud på 276.000 kr.

Særtilskuddet skal anvendes til flere dagsture til plejehjemsbeboere.



Som eksempler på anvendelse af særtilskuddet har der fx været tur til Knuthenborg Safaripark, sightseeing i København
samt busture ud i naturen og til steder hvor beboerne har boet.

Ved indsendelse af redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet ultimo 2020 var der anvendt ca. 100.000 kr. Restbeløbet
overføres til 2021.

Fordeling og anvendelse af særtilskud

Særtilskuddene er i Faxe Kommune fordelt, så alle plejecentre får glæde af pengene. Det har været op til det enkelte
plejecenter, hvordan de ville anvende de tildelte midler.

Redegørelserne til Sundheds- og Ældreministeriet med orientering om, hvordan det enkelte plejecenter har anvendt
midlerne, er vedlagt som bilag.

På baggrund af udmelding fra Sundheds- og Ældreministeriet den 9. november 2020, er det muligt at anvende resterende
midler i 2021.

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at orienteringen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

24062020 Bilag 1. Redegørelsesskema vedr. anvendelsen af midlerne til nye løsninger for genoptagelse

24062020 Bilag 2. Redegørelsesskema vedr. anvendelsen af midlerne til Flere dagsture til plejehjemsb



Punkt 35: Orientering om udkast til samarbejdsaftale mellem kommunerne
i Region Sjælland og alment praktiserende læger om opgaver relateret til
kommunale akutfunktioner

29.30.00-A00-7-21

Resume

Region Sjælland nedsatte i efteråret 2020 en arbejdsgruppe, der nu har udarbejdet forslag til aftaletekst for en
samarbejdsaftale melem regionen, de 17 kommuner og PLO, om den akutte patient tilknyttet kommunale akutfunktioner.

Samarbejdsaftalen tager udgangspunkt i det nationale kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner, og medfører
ikke nye opgaver for Faxe Kommune. Det er alene en ramme, der skal sikre tydelige arbejdsgange, ensartet praksis af høj
faglig kvalitet i hele regionen og styrket sammenhæng for borgere, der henvises til den kommunale akutfunktion. Aftalen
forelægges til udvalgets orientering forud for behandling i Styregruppen for Sundhedssamarbejde (SAM) samt
Sundhedskoordinationsudvalget.

Sagsfremstilling

Sundhedskoordinationsudvalget, bestående af repræsentanter fra region, kommuner og almen praksis, besluttede på møde
den 19. marts 2020 at prioritere en styrkelse af samarbejdet om den akutte patient i 2020. Udvalget ønskede at smidiggøre
patientforløb og forebygge indlæggelser, og indsatserne skulle knyttes an til flere af Sundhedsaftalens målgrupper, mål og
indikatorer for sammenhængende patientforløb.

Region Sjælland nedsatte derfor en arbejdsgruppe i efteråret 2020, som har udarbejdet et udkast til aftaletekst for en
samarbejdsaftale mellem regionen, de 17 kommuner og Praktiserende Lægers Organisation (PLO) om den akutte patient
tilknyttet kommunale akutfunktioner. Udkast til samarbejdsaftale er vedlagt som bilag.

Arbejdsgruppen, og særligt kommunerne, har haft et særligt fokus på patientsikkerhed, der sikrer, at opgaverne på
akutområdet varetages indenfor klare rammer, retningslinjer og tydelig kommunikation om, hvem der har
behandlingsansvaret. Der har desuden været fokus på muligheden for forskellig organisering i kommunerne.

Samarbejdsaftalen indeholder grundlæggende principper for samarbejdet mellem almen praksis, kommuner og sygehuse
med afsæt i Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner i hjemmesygeplejen. Arbejdsgruppen har bygget videre på
det eksisterende og velfungerende samarbejde mellem de kommunale akutfunktioner, sygehuse og almen praksis, og
mange arbejdsgange i aftalen er allerede kendte.

Da samarbejdsaftalen tager udgangspunkt i det nationale kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner, medfører
aftalen ikke nye opgaver for Faxe Kommune, men er alene en ramme, der skal sikre tydelige arbejdsgange, ensartet
praksis af høj faglig kvalitet i hele regionen og styrket sammenhæng for borgere, der henvises til den kommunale
akutfunktion.

Samarbejdsaftalen forventes behandlet på møde i Styregruppen for Sundhedssamarbejde (SAM) den 26. marts 2021.
Såfremt aftalen godkendes i SAM, forelægges aftalen efterfølgende til godkendelse i Sundhedskoordinationsudvalget.

Lovgrundlag

Sundhedslovens §138.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser, da aftalen ikke medfører nye opgaver for Faxe Kommune.

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.



Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at orienteringen om samarbejdsaftale om opgaver relateret til kommunale
akutfunktioner, tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Bilag 4A - Udkast til Samarbejdsaftale mellem kommunerne i Region Sjælland regionens sygehuse og alment
praktiserende læger om opgaver relateret til kommunale akutfunkt.pdf



Punkt 36: Orientering om årsrapport for magtanvendelse 2020

27.66.00-K07-1-21

Resume

De politiske udvalg skal årligt have en beretning om udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten for voksne efter servicelovens regler. Magtanvendelsesgruppen har derfor udarbejdet årsrapport
for magtanvendelser på voksenområdet i 2020, som præsenteres for Socialudvalget og for Senior & Sundhedsudvalget til
orientering.

Sagsfremstilling

Byrådet har i 2007 politisk besluttet at nedsætte en behandlergruppe (magtanvendelsesgruppen), som behandler
indberetninger om magtanvendelser på voksenområdet.

Magtanvendelsesgruppens opgave er at føre tilsyn med de indberetninger om magtanvendelse, som sendes til kommunen,
for voksne med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som Faxe Kommune har ansvaret for. Gruppen skal
desuden udarbejde en årsrapport om indberetningerne, som skal præsenteres for de politiske udvalg.

Årsrapport 2020 Magtanvendelse på voksenområdet er vedlagt som bilag. Her er hoveduddrag fra rapporten:

Reglerne om magtanvendelse blev revideret i 2019 med ikrafttrædelse 1. januar 2020. Formålet har været at sikre
tydeligere regler om magtanvendelse.

Faxe Kommunes Magtanvendelsesgruppe modtog og behandlede i alt 70 indberetninger om magtanvendelse i 2020 over
for 12 forskellige borgere. Gruppen modtog desuden fire ansøgninger om mulighed for at anvende magt, såkaldt
forhåndsgodkendelse. Her skal kommunen træffe afgørelse om, hvorvidt der kan anvendes magt. Ni af indberetningerne
blev modtaget fra syv af Faxe Kommunes egne tilbud. Der er derudover modtaget tre orienteringer fra kommunens egne
tilbud om magtanvendelser over for borgere med anden handlekommune end Faxe Kommune.

Center for Sundhed & Pleje

Der er modtaget fire indberetninger fra Center for Sundhed & Plejes område:

En blev ikke vurderet lovlig.
Personalet valgte at fjerne dørhåndtaget på en lejligheds altandør, da en ny beboer flyttede ind og var
selvmordstruet. Dette kan personalet ikke selv beslutte uden at få en afgørelse fra kommunen først, selvom det
måtte haste med en afgørelse. Magtanvendelsen var derfor ulovlig, indtil der forelå en forhåndsgodkendelse fra
kommunen.

I 2019 blev der til sammenligning modtaget tre indberetninger og i 2018 ingen indberetninger.

Center for Familie, Social & Beskæftigelse

Der er modtaget 66 indberetninger fra Center for Familie, Social & Beskæftigelses område:

To blev ikke vurderet lovlige.
Den ene var en fastholdelse af en borger for at få foretaget en coronatest, hvilket ikke er lovligt hverken efter
servicelovens eller sundhedslovens regler om magtanvendelse. Lederen havde sikret sig, at det ikke ville gentage
sig.
Ved den anden blev en borger løftet ud af en bil, så pågældende ikke skulle risikere at blive underafkølet i bilen om
natten. Ingen regler om magtanvendelse dækker den situation, og indgrebet var derfor ulovligt.
En blev vurderet ikke at være en magtanvendelse, da personalet håndterede en vanskelig situation verbalt, og det
ikke var nødvendigt at anvende fysisk magt.
57 af alle indberetningerne vedrører to borgere, hvoraf den ene ikke er i stand til at give samtykke. Alle disse
indberetninger er blevet vurderet som nødvendig magtanvendelse.



I 2019 blev der til sammenligning modtaget 52 indberetninger og i 2018 57 indberetninger.

Begge centre har fokus på anvendelse af magt gennem tilsyn og afrapportering, og de arbejder løbende med det.

Tendenser i indberetninger
De nye regler om magtanvendelse betyder, at personalet i nogle tilfælde har lov til at gribe ind på et tidligere tidspunkt
end hidtil. Fx må personalet fastholde en borger, når borgeren er til fare for sig selv eller andre, hvor de tidligere skulle
vente, til de vurderede, at borgeren udsatte sig selv eller andre for at lide væsentlig personskade.

I indberetningerne ses der ikke de store ændringer i forhold til fastholdelse af borgere, da situationerne generelt er meget
velbeskrevne og ville blive vurderet lovlige både efter de nye og de tidligere regler. Personalet har nu muligheden for at
fastholde borgerne, hvis de ikke er i stand til at tale dem fra situationer, hvor de er udadreagerende og til fare for sig selv,
og reglerne har gjort det tydeligt, at det er personalets afgørelse at reagere akut. Indberetning af magtanvendelsen til
kommunen skal blot sikre, at kommunen kan føre tilsyn med, at der ikke foregår noget ulovligt over for borgeren, og
kommunen kan justere borgerens hjælp og støtte.

I løbet af 2020 har der været stor omtale af personlig hygiejnesituationer i medierne. Sådanne omtaler er med til at skærpe
opmærksomheden på at huske at registrere og indberette magtanvendelser. Magtanvendelsesgruppen har kun modtaget én
indberetning om kortvarig fastholdelse i personlige hygiejne-situationer, og den kom fra et eksternt tilbud.

Der er flere indberetninger, hvor der ikke er givet klagevejledning. Nogle gange er det angivet, at årsagen dertil er, at
borgeren ikke forstår, hvad en klagevejledning er. Her er der gjort opmærksom på, at man i så fald skal give
klagevejledning til værge, pårørende eller anden repræsentant, som kan indbringe en klage på borgerens vegne.

Skemaerne fra Socialstyrelsen, som skal anvendes til at indberette magtanvendelser, vedlægges som bilag.

Sagen behandles enslydende i Socialudvalget.

Lovgrundlag

Servicelovens afsnit VII om Magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne.

Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne § 15, stk. 2.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje og Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til
efterretning.

Beslutning fra Socialudvalget, 8. marts 2021, pkt. 26:

Beslutning

Godkendt.



Fraværende: Ingen.

Bilag

Magtanvendelse årsrapport 2020

Skema1a_handicapområdet

Skema1b_demensområdet

Skema1aogb_bilag1



Punkt 37: Orientering om udvikling af hjemmeplejen

29.00.00-A00-2-21

Resume

Grundet et højt sygefravær og udfordringer med rekruttering i Faxe Kommunes hjemmepleje, er der nedsat en
arbejdsgruppe, som skal komme med forslag til den fremtidige organisering og tilrettelæggelse af hjemmeplejen i Faxe
Kommune. For at understøtte arbejdsgruppens arbejde, har Faxe Kommune ansøgt om at blive en del af projekt ”Nærhed i
omsorg”. Desuden er der nedsat en Task Force, der skal udarbejde og iværksætte initiativer, der kan øge rekrutteringen og
fastholdelsen af personale på det samlede ældreområde i Faxe Kommune.  Senior & Sundhedsudvalget vil blive
yderligere inddraget i arbejdet i løbet af 1. halvår 2021.

Sagsfremstilling

Faxe Kommunes hjemmepleje er præget af et højt sygefravær. I 2019 var sygefraværet på 10,68 % i Øst og 7,46 % i Vest
og det var i 2020 steget til 10,73 % i Øst og 7,91 % i Vest. Sygefraværet kategoriseres som højt og er fordelt på både korte
og længerevarende sygemeldinger, og har i 2020 også været præget af Covid-19. Hjemmeplejen er præget af
rekrutteringsudfordringer samt perioder med et højt forbrug af vikarer. Det skaber en hjemmepleje, hvor det er vanskeligt
at skabe en høj faglighed, et lavt sygefravær og et godt arbejdsmiljø.

På den baggrund er der iværksat en række initiativer for at se, hvordan vi kan imødekomme disse udfordringer og skabe
en hjemmepleje med en større faglighed og trivsel og et mindre sygefravær. Initiativerne er nærmere beskrevet nedenfor.
Administrationen vil på mødet orientere om seneste status.

Fremtidig udvikling i hjemmeplejen

Med henblik på at komme med forslag til den fremtidige organisering og tilrettelæggelse af hjemmeplejen i Faxe
Kommune, er der primo 2021 nedsat en arbejdsgruppe bestående af centerchefen, ledere fra hjemmeplejen og sygeplejen
samt teamledere, planlæggere, tillidsmænd og frontmedarbejdere fra både Øst og Vest. I gruppen er der enighed om, at
hjemmeplejen skal ændres med udgangspunkt i to overordnede pejlemærker:

Der er behov for en tættere og mere nærværende ledelse
Medarbejderne skal have et større selvstændigt fagligt og organisatorisk ansvar

Konkret arbejdes der i øjeblikket på en foreløbig plan om at ændre teamlederfunktionen og opdelingen i to store
plejehjemsdistrikter. og i stedet skabe 4-5 mindre distrikter med 40-50 medarbejdere og egen leder, som får det fulde
ledelsesansvar herunder økonomi og personaleledelse. Indenfor hvert distrikt er det så tanken, at der skal være et antal
mindre selvtilrettelæggende teams eller grupper af medarbejdere. Derudover indtænkes sygeplejen, så den bliver koblet
tæt sammen med de mindre grupper/teams, som hver får tilknyttet en eller flere primære sygeplejersker. Den model vil
give et tættere samarbejde med sygeplejen, større selvstændighed og selvtilrettelæggelse til grupperne og forhåbentlig en
mere stabil og nær relation til borgerne.

Arbejdet i gruppen går fremad, men er endnu ikke afsluttet. Der arbejdes på at udarbejde en konkret plan for den
fremtidige organisering i hjemmeplejen, som vil blive forelagt Senior & Sundhedsudvalget på et møde i 1. halvår 2021.

Projekt ”Nærhed i omsorg”

Faxe Kommune har indsendt en ansøgning om deltagelse i projektet ”Nærhed i omsorg”, som har til formål at bidrage til
kommunernes arbejde med at videreudvikle ældreplejen. ”Nærhed i omsorg” er et projekt under Fremfærd Sundhed &
Ældre, som er et overenskomstsamarbejde mellem Kommunernens Landsforening (KL) og de faglige organisationer
indenfor det kommunale ældreområde. En deltagelse i projektet vil give Faxe Kommune mulighed for sparring og idéer
ude fra og understøtte og kvalificere arbejdsgruppens arbejde med at udvikle hjemmeplejen i Faxe Kommune.
Såfremt Faxe Kommune bliver udvalgt, så løber projektperioden fra marts 2021 til maj 2022. Invitation til deltagelse i
”Nærhed i omsorg” samt Faxe Kommunes ansøgning er vedlagt som bilag.

Rekruttering og fastholdelse på ældreområdet

I forlængelse af Senior & Sundhedsudvalgets dialogmøde med Forbundet af Offentligt Ansatte (FOA) den 2. februar
2021, er der nu nedsat en Task Force bestående af ledelses- og medarbejderrepræsentanter fra både hjemmeplejen og



plejecentrene samt repræsentanter fra Jobcentret og HR. Task Forcen skal udarbejde forslag til konkrete initiativer, som
kan øge rekruttering og fastholdelse af medarbejdere på ældre- og sundhedsområdet i Faxe Kommune.

Administrationen vil, til udvalgets møde i maj 2021, udarbejde en sag, der samler op de forslag og idèer, der blev
præsenteret på dialogmødet med FOA, samt redegøre for de øvrige initiativer og indsatser, der arbejdes med for at gøre
Faxe Kommunes ældrepleje til et attraktivt sted at arbejde. I den forbindelse vil eventuelle forslag fra Task Forcen, der
kræver politisk stillingtagen, også blive præsenteret for udvalget.

Faxe Kommune har fået en henvendelse fra VUC Storstrøm og ZBC om iværksættelse af et treårigt projekt ”Klar til
SOSU”, med det formål at gøre nogle af de borgere, der er længst fra arbejdsmarkedet, klar til at gennemføre en SOSU
uddannelse. Som en del af projektet indgår blandt andet, at der som et forsøg etableres et udbud af det sundhedsrettede
grundforløb 2 i Faxe. Administrationen har overfor VUC Storstrøm og ZBC tilkendegivet, at stillingtagen til projektet
afventer, at der via Task Forcen er etableret et samlet fagligt og økonomisk overblik over de forskellige muligheder for at
øge rekrutteringen og fastholdelsen på ældre- og sundhedsområdet i Faxe Kommune.

I forbindelse med dialogmødet, blev der fra udvalgets side efterspurgt en række data for vakante stillinger,
medarbejderomsætning mv. på ældreområdet i kommunen. I samarbejde med personaleafdelingen (HR), er de ved at blive
udarbejdet og sendes til udvalget når de foreligger.

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at orienteringen om de iværksatte initiativer for at skabe en hjemmepleje med en
større faglighed og trivsel og et mindre sygefravær tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt med den bemærkning, at der kommer et punkt på udvalgets møde i maj om "Klar til SOSU".

Camilla Meyer (A) og Steen Andersen (A) kan ikke godkende indstillingen. De iværksatte initiativer støttes men
henvendelsen fra VUC/ZBC om deltagelse i projekt “Klar til SOSU” ønskes videreformidlet og behandlet af
Økonomiudvalget som personaleansvarligt udvalg.

Fraværende: Ingen.

Bilag

Invitation til Nærhed i omsorg



Ansøgning til Nærhed i omsorg



Punkt 38: Orientering fra Sundhedsberedskabet om status på Covid-19

29.30.10-A00-9-20

Resume

Senior & Sundhedsudvalget orienteres med denne sag, om den aktuelle status fra Sundhedsberedskabet på situationen
vedrørende Covid-19.

Sagsfremstilling

Generelt

Antallet af Covid-19 smittede i Faxe Kommune og i dele af landet som helhed er dalende. Men med fundet af nye
varianter af virussen, fastholdes en række restriktioner. Der har været et stigende smitte i Haslev i forlængelse af et
smitteudbrud på daginstitutionen Lillebo.

Smittede med Covid-19 blandt medarbejdere

Der har igen været enkelte nye smittetilfælde blandt medarbejdere, som straks er blevet inddæmmet gennem hurtigt
opsporing af kontaktpersoner og inddæmning af samme.

Besøg på plejecentrene

På grund af et meget lavt smittetryk på plejecentrene, er de skærpede retningslinjer for besøg på plejecentrene nu
ophævet.

Administrationen følger fortsat nøje de aktuelle retningslinjer.

Værnemidler

Der er fortsat de nødvendige værnemidler til rådighed.

Smitteopsporing

I forbindelse med lempelser i restriktionerne, er der samtidig iværksat intensiv smitteopsporing. Der foretages løbende
test af borgere og personaler.

Test

Testkapaciteten er øget i form af lokale kvikteststationer i alle byer i kommunen. Der PCR-testes fortsat to gange om ugen
blandt personalet på ældreområdet.

Vaccinationer

Der arbejdes intensivt med vaccination af borgere og medarbejdere i henhold til retningslinjerne fra nationalt hold.

Der åbner vaccinationssted i idrætshallen på Vesterled i Haslev den 10. marts 2021, der holder åbent på onsdage med
fokus på de mest sårbare grupper.



Der er ved at blive taget kontakt til alle borgere over 85 år, for at sikre at de vaccineres, og at der er eventuel transport til
rådighed frem og tilbage til vaccinationssteder.

Assistanceudskrivelser

Faxe Kommune har fortsat endnu ingen assistanceudskrivelser.

Status på initiativer der af styrker den mentale sundhed under Covid-19

Administrationen har igangsat arbejdet med corona-gåture. Tilbuddet er bl.a. formidlet til målgruppen via facebook, de
praktiserende læger samt de frivillige foreninger. De første gåture er afholdt.

Kaffevognen har siden 24. februar 2021 tager rundt i ældreboligområder og serverer kaffe og kager. Der besøges to til tre
ældreboligområder hver onsdag, og kaffevognen besøger byer i hele Faxe Kommune. Det er frivilligkoordinatoren der, i
samarbejde med de frivillige, står bag løsningen af opgaven.

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Assistanceudskrivelser er sat i bero, og der er foreløbigt kun etableret kvikteststeder i Haslev og Faxe. Der blev givet en
aktuel status på vaccinesituationen.

Herefter godkendt.

Fraværende: Ingen.



Punkt 39: Dagsordenspunkt modtaget fra Bente Abrahamsen (O)

00.22.04-A26-1-21

Resume

Udvalgsformanden har i en mail den 15. februar 2021 modtaget nedenstående initiativsag fra udvalgsmedlem Bente
Abrahamsen (O).

Sagsfremstilling

Bente Abrahamsen (O) ønsker at drøfte bestyrelser på plejehjem.

Lovgrundlag

Forretningsordenen for Senior & Sundhedsudvalget § 3, stk. 4.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

 Fremlægges uden administrativ indstilling.

Beslutning

Bente Abrahamsen (O), Dorthe Egede Borg (V), Dorthe Adelsbech (V) og Marianne Ørgaard (L) ønsker, at der
fremsættes et punkt på udvalgets dagsorden om muligheden for oprettelse af bestyrelser på plejecentrene.

Camilla Meyer (A), Steen Andersen (A) og Henrik Friis (F) kan ikke støtte forslaget.

Fraværende: Ingen.



Punkt 40: Dagsordenspunkt modtaget fra Camilla Meyer (A) og Steen E
Andersen (A)

00.22.04-A00-1-21

Resume

Udvalgsformanden har i en mail den 18. februar 2021 modtaget nedenstående initiativsag fra udvalgsmedlemmerne
Camilla Meyer (A) og Steen E. Andersen(A).

Sagsfremstilling

Camilla Meyer (A) og Steen Andersen (A) har, i mail fra 18. februar 2021, anmodet om at få en initiativsag på
dagsordenen ved det kommende møde i Senior & Sundhedsudvalget, vedrørende kommunens aktuelle aktive indsats i
forhold til at støtte borgere med bookning af Covid-19 vaccination, og hvordan der i øvrigt fra kommunen tilbydes hjælp
for eksempel til transport til vaccinested.

Lovgrundlag

Forretningsordenen for Senior & Sundhedsudvalget §3 stk. 4.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Fremlægges uden administrativ indstilling.

Beslutning

Udvalget ønsker at holdes løbende orienteret om kommunens bidrag til, og håndtering af vaccinering som en del af
orienteringssagen om Covid-19.

Fraværende: Ingen.



Punkt 41: Meddelelser

00.22.00-A00-7-20

Sagsfremstilling

Meddelelse om status på arbejdet med Sundhedspolitikken

Administrationen forelægger Sundhedspolitikken til behandling på udvalgets møde i april.

Meddelelse om dialogmøde med Dansk Sygeplejeråd (DSR)

Der afholdes dialogmøde med DSR forud for udvalgets møde den 13. april 2021 i tidsrummet kl. 16.00 - 17.00.

Meddelelse om KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum der afholde 10. - 11. juni 2021

Udvalget er inviteret til at deltage i Social- og Sundhedspolitisk Forum. Invitationen er vedlagt som bilag.

Meddelelse om Danske Fysioterapeuter ønsker dialogmøde med udvalget

I lighed med afholdelse af dialogmøder med Forbundet af Offentligt Ansatte (FOA) og Dansk Sygeplejeråd (DSR), ønsker
Danske Fysioterapeuter dialogmøde med udvalget.

Økonomi

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Beslutning

Bente Abrahamsen (O) nævnte overflytning af en sæl (kunstigt klappedyr).

Bente Abrahamsen (O) spurgte til kapacitet og behov for plejeboliger.

Marianne Ørgaard (L) spurgte til brugere af klippekortsordningen.

Camilla Meyer (A) spurgte til den valgte ansøgningsprocedure for tilskud til fodterapeuter kan gøres lettere, samt om der
tilstrækkelig kapacitet for fodterapeuter med ydernumre.

Der afholdes dialogmøde med Danske Fysioterapeuterne på udvalgets møde i maj.

Udvalget ønsker et punkt vedrørende fodterapeuter på et kommende møde til efteråret.

Administrationen orienterede om KL-play.

Administrationen orienterede om igangværende arbejde med fælles ledelse af køkkenerne på plejecentrene.

Det undersøges, om det er en del af en tidligere politisk beslutning i forbindelse med budgetbehandling.

Fraværende: Ingen.



Bilag

VS Social- og Sundhedspolitisk Forum flyttes til den 10.-11. juni 2021



Punkt 42: Lukket:

00.22.00-A00-7-20



Punkt 43: Digital godkendelse af Senior & Sundhedsudvalgets referat af
mødet 9. marts 2021

00.22.00-A00-7-20

Resume

Digitalt underskriftsark af Senior & Sundhedsudvalgets møde den 9. marts 2021.

Sagsfremstilling

Senior & Sundhedsudvalgets medlemmer skal hver især godkende punktet, når referatet ligger i First Agenda.

Økonomi

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Beslutning

Fraværende: Ingen.
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